---------- Foi presente a informação nº.60, datada de 26/08/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.844.951,74 € (UM MILHÃO, 

OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM 

EUROS E SETENTA E QUATRO CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no 

período de 12/08/2010 a 25/08/2010 -----------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/09/01, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

3.538.032,12 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL, TRINTA E DOIS 

EUROS E DOZE CÊNTIMOS) constando em caixa: € 8.887,55 (OITO MIL, OITOCENTOS E 

OITENTA E SETE EUROS E CINQUENTA E CINCO CÊNTIMOS) e depositado em 

Instituições Financeiras: € 3.529.144,57 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E 

NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E QUATRO EUROS E CINQUENTA E SETE 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------  

--------- 2.3. - DEPARTAMENTO TÉCNICO -------------------------------------------------  

--------- 2.3.1. - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTIC A---------------

[...]

Encarregados de Educação foram notificados de modo a apresentarem a documentação 

necessária. Para efeitos de cálculo estes processos foram contabilizados como escalão A. --------  

--------- Deste modo, prevê-se em material escolar, um gasto de €20 100 (vinte mil e cem 

euros) e em alimentação prevê-se, para 2010 um gasto de €129 628 (cento e vinte e nove mil 

seiscentos e vinte e oito euros) e para 2011 um gasto de €352 746,06 (trezentos e cinquenta e 

dois mil setecentos e quarenta e seis euros e seis cêntimos), perfazendo um total de €482 374, 

06 (quatrocentos e oitenta e dois mil trezentos e setenta e quatro euros e seis cêntimos). Face ao 

exposto, propõe-se que a Excelentíssima Câmara aprove as listas provisórias relativas à 

concessão de auxílios económicos, de harmonia com os nºs 6 e 7 das Normas de Procedimento 

para a Acção Social Escolar, conjugado com a alínea l) do nº 1 do Artigo 64º da Lei nº 169/99,